
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NAM TRỰC 

 

Số:        /KH-UBND 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Nam Trực, ngày       tháng 3 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024  

và công tác giáo dục Quốc phòng, An ninh năm 2023  

 

 Thực hiện Công văn số 748/KH-HĐNVQS ngày 27/02/2024 của Hội 

đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) tỉnh về Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ năm 2024; Thông tri số 14-TT/TU ngày 12/9/2023 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy Nam Trực; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 18/9/2023 của 

Chủ tịch UBND huyện Nam Trực về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; kế hoạch công tác 

giáo dục Quốc phòng và An ninh (QP&AN) năm 2024. 

 UBND huyện Nam Trực xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết, cụ 

thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

năm 2024 (sau đây gọi tắt là nhiệm vụ tuyển quân); công tác giáo dục QP&AN 

năm 2023 của các đơn vị; làm rõ vai trò tham mưu, phối hợp của cơ quan quân 

sự các cấp với các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện các bước của quy trình 

nhiệm vụ tuyển quân năm 2024 và công tác giáo dục QP&AN năm 2023; những 

thuận lợi, khó khăn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ; rút ra nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng 

tuyển quân năm 2025 và công tác giáo dục QP&AN năm 2024. 

 2. Yêu cầu 

- Nội dung tổng kết phải toàn diện, chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả. 

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết chặt chẽ, có số liệu cụ thể, chính 

xác; đánh giá cụ thể kết quả của từng địa phương, cơ sở; những bất cập, khó 

khăn, vướng mắc cần kiến nghị, đề nghị, sửa đổi, bổ sung. 

- Làm rõ những bất cập, khó khăn, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân; chỉ 

rõ nguyên nhân mạnh, yếu và biện pháp khắc phục trong những năm tiếp theo. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Nội dung 

Tổng kết nhiệm vụ tuyển quân năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 

2025 và những năm tiếp theo; công tác giáo dục QP&AN năm 2023, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024. 
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2. Thời gian: 1/2 ngày.  

- Các xã, thị trấn: Xong trước ngày 20/3/2024. 

- Cấp huyện: Dự kiến ngày 25, 26/3/2024 (thời gian cụ thể UBND huyện 

có thông báo sau). 

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức 

Tổng kết ở 2 cấp: Cấp huyện và cấp xã. 

2. Phương pháp  

- Hội đồng NVQS, Hội đồng giáo dục QP&AN các cấp xây dựng kế 

hoạch; tổ chức Hội nghị tổng kết đúng kế hoạch, thời gian. 

- Mời các thành phần tham gia Hội nghị tổng kết theo quy định. 

IV. THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH 

 1. Thành kết cấp phần tổng huyện 

 a) Đại biểu, khách mời tỉnh. 

 - Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh; Hội đồng giáo dục QP&AN tỉnh phụ 

trách huyện. 

 - Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh; đại biểu các Phòng, Ban chuyên môn thuộc Bộ 

CHQS tỉnh. 

 b) Đại biểu huyện. 

 - Mời đồng chí Bí thư Huyện ủy: Dự, chỉ đạo Hội nghị. 

 - Đồng chí Chủ tịch UBND huyện - Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện - 

Chủ trì Hội nghị. 

 - Các đồng chí Thường trực Huyện ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Huyện 

ủy; lãnh đạo HĐND, UBND huyện. 

 - Đồng chí Chủ tịch Hội đồng giáo dục QP&AN huyện. 

 - Các đồng chí Huyện ủy viên phụ trách xã, thị trấn. 

 - Thành viên Hội đồng NVQS huyện; Hội đồng giáo dục QP&AN huyện. 

 - Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Chủ tịch Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện. 

 - Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND huyện. 

 c) Đại biểu xã, thị trấn 

 - Đồng chí Bí thư Đảng ủy. 

 - Chủ tịch UBND - Chủ tịch Hội đồng NVQS. 

 - Chủ tịch Hội đồng giáo dục QP&AN. 

 - Chỉ huy trưởng Ban CHQS, Trưởng Công an. 

2. Thành phần tổng kết cấp xã, thị trấn 
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- Mời đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách miền; Huyện 

ủy viên, Thành viên Hội đồng NVQS huyện; Hội đồng giáo dục QP&AN huyện 

phụ trách xã, thị trấn. 

- Mời Chỉ huy, cán bộ Ban CHQS huyện phụ trách cơ sở. 

- Các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS, Hội đồng giáo dục QP&AN, 

trưởng các ngành, đoàn thể. 

- Các đồng chí Bí thư, tổ trưởng tổ dân phố, thôn, xóm. 

- Các thành phần khác do địa phương xác định và chỉ đạo. 

3. Chương trình 

- Ổn định tổ chức, thông báo chương trình Hội nghị.  

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu. 

- Báo cáo kết quả nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, 

phương hướng năm 2025; công tác giáo dục QP&AN năm 2023, phương hướng 

năm 2024. 

- Hội nghị thảo luận. 

- Đại biểu cấp trên phát biểu. 

- Kết luận giao nhiệm vụ, kết thúc Hội nghị. 

V. ĐỊA ĐIỂM 

1. Tổng kết cấp huyện: Phòng họp số 3/Trụ sở HĐND - UBND huyện. 

2. Tổng kết cấp xã, thị trấn: Do địa phương tự xác định. 

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Thành viên Hội đồng NVQS huyện, Hội đồng giáo dục QP&AN 

huyện.  

- Dự, theo dõi địa phương, đơn vị được phân công phụ trách. 

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị tổng kết của huyện. 

2. Ban CHQS huyện - Cơ quan Thường trực Hội đồng. 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện và các phòng, 

ban, ngành có liên quan tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch và 

triển khai thực hiện, làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Hội nghị. 

- Chuẩn bị báo cáo trung tâm; xây dựng chương trình; theo dõi, đôn đốc 

các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện chuẩn bị giấy mời, đón 

tiếp đại biểu cấp trên về dự Hội nghị; mời thành phần dự Hội nghị cấp huyện 

theo kế hoạch; phân công nội dung tham luận đối với các đơn vị; chuẩn bị nội 

dung kết luận cho Chủ tịch UBND huyện - Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện tại 

Hội nghị cấp huyện và nội dung tham luận dự Hội nghị tổng kết của tỉnh; chuẩn 

bị Hội trường, trang âm, tít chữ Hội nghị, eteket, tài liệu đại biểu. 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND 

huyện và các cơ quan có liên quan hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng; 

thẩm định, đề nghị khen thưởng cấp huyện và cấp tỉnh. 
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- Phối hợp với các cơ quan, lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, báo cáo 

UBND huyện phê duyệt. 

- Tổng hợp báo cáo theo quy định. 

 3. Văn phòng HĐND - UBND huyện 

 Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức đón tiếp đại biểu cấp trên về dự 

Hội nghị; chuẩn bị Hội trường và làm công tác tổ chức Hội nghị. 

4. UBND các xã, thị trấn. 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng và triển khai thực hiện.  

- Tổ chức Hội nghị tổng kết đúng kế hoạch, thời gian; mời các thành phần 

tham dự theo quy định. 

- Làm tốt mọi công tác chuẩn bị; xây dựng báo cáo trung tâm, đánh giá 

kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2024, công tác giáo dục QP&AN 

năm 2023, phương hướng những năm tiếp theo (báo cáo phải nêu rõ số liệu cụ 

thể, đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ từng nội dung; kết quả xử lý tổ chức, 

cá nhân vi phạm Luật; biện pháp, phương hướng trong thời gian tới; những kiến 

nghị, đề xuất).  

- Chuẩn bị tốt nội dung tham luận được phân công (có phụ lục kèm theo); 

tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định. 

- Các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện (qua Ban CHQS huyện), gồm: 

+ Trước ngày 15/3/2024: Báo cáo kế hoạch tổng kết. 

+ Báo cáo trung tâm, trước khi tổ chức Hội nghị. 

+ Trước ngày 20/3/2024: Báo cáo nội dung được phân công tham luận tại 

Hội nghị tổng kết cấp huyện.  

+ Trước ngày 22/3/2024: Báo cáo các loại danh sách vi phạm Luật 

NVQS, gồm: Không sơ tuyển NVQS; không khám sức khỏe NVQS; không 

thâm nhập được hồ sơ; không nhận Lệnh gọi nhập ngũ; không nhận quân trang; 

không nhập ngũ; số đã xử lý vi phạm, chưa xử lý vi phạm theo Nghị định số 

37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ. 

 Căn cứ kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai thực 

hiện nghiêm./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện; 

- Thành viên Hội đồng NVQS, GDQP và AN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Ban CHQS huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lưu Văn Dũng 
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